¹ *Libri Iurium*, I/6, n. 953.

interlocutorias quam diffinitivas audiendum et ab ipsis et earum qualibet appellandum et appellationes prosequendum et ad substituendum unum et plures procuratores loco sui et quem vel quos dicti procuratores sui vel eorum alter constituerint et substituerint et generaliter ad omnia alia et singula agenda, gerenda, tractanda et administranda que merita causarum postulant et requirunt et que in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum fuerint facienda et que ipsi Iohanninus et Petrus ¹ facere possent, si presentes essent, dantes et concedentes dictis procuratoribus suis et cuilibet ipsorum et cuiumque ab eis vel eorum alteri^a substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis liberam et generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittentes michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice / (c. 19v) cuius et quorum interest, intererit seu interesse posset vel poterit, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictos procuratores et eorum alterum et quemcumque ab eis seu eorum aliquo actum, gestum, seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et numquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum. Et volentes relevare dictos procuratores suos et eorum quemlibet et quemcumque ab eis seu eorum altero substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis ab omni onere satisfactionis, fideiubendo pro ipsis et eorum quolibet et quocumque vel quibuscumque ab eis seu eorum aliquo substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis in omnem causam, promisit michi iam dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub ypotecha et obligatione bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum. Et predicta omnia fecerunt, constituerunt et ordinaverunt predicti Iohanninus et Petrus, ratificando, approbando et confirmando omnia et singula facta, gesta, administrata seu procurata per procuratores suos vel eorum aliquem pro eis et eorum nominibus, non revocando propterea alium seu alios procuratorem seu procuratores, sed^b ipsum et ipsos ut supra ratificando et approbando. Et de cessionibus predictis constat et apparet per publica instrumenta, videlicet cessio dicti Iohannini apparet per publicum instrumentum scriptum manu Vivaldi de Sarzano notarii, millesimo CCC IIII^o, die XVIII ianuarii, et cessio dicti Petri constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii infrascripti, M^oCCC^oVIII^o, die XXVIII^a maii. Que omnia facta sunt in pre-

¹ N. 16.

sentia reverendi viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII, die VIII^a martii, circa vespervas, presentibus testibus dominis Nicolino dicto Cardinali, magistro Accursio de Monticellis iurisperitis, Iohanne de Rumagnano de Recho et Petro Grullo de Saona notario.

^a Così ^b segue depennato ipsos

36

1310 marzo 20, in palatio archiepiscopali

Alla presenza di Rostagno, priore della chiesa di Sant'Antonio e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Giovanni Cerratus de Miliario emancipa il figlio presbitero Giacomo. Lo stesso Rostagno ratifica.

Emancipatio presbiteri Iacobi

In nomine Domini amen. Iohannes Cerratus de Miliario de plebatu Castellioni, in presentia domini fratris Rostagni, prioris ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, emancipavit et a manu et patria potestate dimisit presbiterum Iacobum, filium suum, presentem et volentem, scilicet cum suo ^a peculio, concedens ei licentiam et potestatem agendi, testandi, in iudicio existendi et omnes legitimos actos exercendi que pater familias et sui iuris constitutus facere et exercere potest, renuncians etiam beneficio premii emancipationis et omni iuri. Et dictus dominus vicarius, sedens pro tribunali^b, dicte emancipationi auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et interloquendo pronuntians predictam emancipationem obtinere debere perpetuam firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa. Et de predictis precepit dictus dominus vicarius ad postulationem dictorum Iohannis et presbiteri Iacobi inde fieri presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC X^o,

inditione VIII^a, die XX^a martii, circa signum misse, presentibus / (c. 20r) testibus dominis Bartholino de Silva, canonico ecclesie Sancti Donati Ianuensis, magistro Accursio de Monticellis iurisperitis, et presbitero Spino, ministro ecclesiarum de Caperana potestatie Clavari Ianuensis diocesis.

^a *Nel testo segue tuo* ^b *segue depennato se* ^c *X° corr. su XI° depennato.*

37

1310 marzo 21, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Oberto Bianco, ministro e rettore della chiesa di San Nazario di Arenzano, si appella alla Sede Apostolica, nell'impossibilità di dare esecuzione all'inserta lettera di Oddone, vescovo di Acqui, del 18 novembre 1309 che gli richiede di indurre, sotto pena di scomunica, Ianuina o Giovannina del fu Tagliaferro del defunto Enrico Pissanus di Arenzano e moglie di Pietro Rovereta, a pagare le spese processuali allo zio Francesco, figlio legittimo dello stesso Enrico.

Appellatio ministri de Arenzano

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, presbiter Obertus Blancus, minister seu rector ecclesie Sancti Nazarii de Arenzano Ianuensis diocesis, receptis nuper litteris infrascripti tenoris sibi missis a reverendo patre domno Oddone, Dei gratia episcopo Aquensi, delegato domini pape, et eidem presentatis per Franciscum Pissanum de Arenzano, quarum litterarum tenor talis est:

Oddonus, Dei gratia^a Aquensis episcopus, domini pape delegatus in questione ventilata inter Franciscum Pisanum, ex una parte, et Ianuynam sive Iohanninam, filiam condam Taliaferri filii condam Henrici Pissani de Arenzano et uxorem Petri Roverete, seu eius procuratorem, ex altera, discreto viro presbitero Oberto Blancho, ministro seu rectori ecclesie Sancti Nazarii de Arenzano, salutem in Domino. Cum in questione predicta pronuntiaverimus diffinitive dictum Franciscum esse legitimum filium et legitime fuisse

natum ex Henrico predicto Pisano et Agnexina de Monteclaro iugalibus et etiam condempnaverimus dictam Ianuinam sive Iohanninam sive eius procuratorem pro ea pro expensis legitime factis per dictum Franciscum in questione predicta, facta ipsarum expensarum taxatione et recepto iuramento dicti Francisci in libris CCC ianuinarum, tibi tenore presentium precipiendo mandamus quatenus dicte Iohannine personaliter, si eam habere poteritis, et etiam ad domum quam habitat et publice in ecclesia predicta Sancti Nazarii in die dominico proximo post presentationem presentium, precipias et denunties quod infra octo dies post ipsum preceptum et denuntiationem solvat dicto Francisco dictas libras CCC pro expensis predictis sub pena excommunicationis quam ex nunc prout ex tunc in ipsam in scriptis protulimus et proferimus etiam in hiis scriptis et quam ipsam incurrere volumus ipso facto nisi dictas libras CCC solverit infra terminum predictum et si infra dictum terminum non solverit, elapsa dicta die ottava post dictum preceptum et denuntiationem, dictam Ianuinam singulis diebus dominicis et festivis excommunicatam denuntietis^b in tua ecclesia quando missarum solempnia celebrantur quousque constiterit tibi ipsam solvisse dicto Francisco ipsas libras CCC superius pretaxatas et predicta tibi precipimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis quam in te incurrere volumus ipso facto si predicta neglexeris adimplere et presentes vero nostro sigillo iussimus roborari. Datum apud civitatem Aquis scilicet apud Aquensem ecclesiam, millesimo CCC^o nono, VII^a inditione, die XVIII^a mensis novembris.

cum igitur propter^c persone et vite periculum non possit et etiam timeat Arenzanum accedere nec ea que in dictis litteris continentur exequi, constitutus in presentia reverendi viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii reverendi in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi / (c. 20v) Ianuensis, sentiens se de dictis litteris et hiis que in ipsis continentur gravatum, appellat a dictis litteris et hiis que in ipsis continentur ad summum pontificem et ad Sedem Apostolicam, petens instanter et cum instantia et iterum cum instantia apostolos per prefatum dominum vicarium sibi dari et concedi, subitiens se, bona et iura sua protectioni Sedis Apostolice. Et de predictis dictus presbiter Obertus rogavit fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie predictae Sancte Marie in Vineis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione ottava, die XXII^a martii, circa completorium, presentibus testibus Bonifacio de Mula-

zio Lunensis diocesis, Obertino de Castellario eiusdem Lunensis diocesis et Nicolao clerico de Villafrancha.

^a *Segue depennato* episcopus Accensis ^b *così* ^c *propter nell'interlinea.*

38

1310 febbraio 27, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Giovanni de Varixio Gambeta dell'ordine dei Gerosolimitani, procuratore di Giacomo de Canellis, luogotenente per la Lombardia di frate Folco de Villaret maestro dello stesso ordine, presenta ai priori dei conventi dei frati predicatori, carmelitani e agostiniani la lettera di Clemente V del 9 giugno 1309 indirizzata agli ordini mendicanti di Genova.

Si veda n. 39.

Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir frater Iohannes de Varixio Gambeta ordinis sancte domus seu hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, procurator et nuntius specialis reverendi viri domini fratris Iacobi de Canellis, sancte domus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani locum tenentis in partibus Lombardie reverendissimi patris domini fratris Fulchonis de Villareto, Dei gratia dicte domus magistri, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Lanzaroti de Ancharinis de Alexandria notarii, millesimo CCC°X°, die XVIII mensis ianuarii, dicto nomine ad infrascripta tantum presentavit quasdam litteras papales cum vera bulla pumbea papali et filo canapis interserto pendenti munitas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, non abrasas nec in aliqua sui parte corruptas sed prorsus omni vitio et suspicione carentes, venerabilibus et religiosis viris dominis .. priori conventus Fratrum Predicatorum, .. priori conventus Sancte Marie de Monte Carmelli et .. priori conventus fratrum Heremitarum ordinis Sancti Augustini, Ianuensium ecclesiarum, et dictarum litterarum exemplum dedit et tradidit in scriptis prioribus supradictis. Quarum litterarum tenor sic incipit: «Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis

magistro predicatorum et generali ministro minorum, nec non et generalibus prioribus Fratrum Heremitarum Sancti Augustini et Sancte Marie de Monte Carmelli ordinum ac provincialibus, prioribus et ministris, custodibus ac prioribus conventualibus et guardianis ceterisque fratribus ordinum eorumdem salutem et Apostolicam benedictionem. Exaurientes indesinanter amaritudinis calicem et cetera» et finiunt dicte littere «Datum Avinione, V^{to} idus iunii, pontificatus nostri anno quarto». Et de presentatione huiusmodi dictus frater Iohannes dicto nomine rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione ottava, die XXVII^a februarii, inter nonam et vespervas, presentibus testibus Benedicto Anfuso de Anfusis, cive Ianue, et Rogerino Çota de Mediolano, domicello domini archiepiscopi Ianuensis, et pluribus aliis.

39

1310 marzo 2, *in ecclesia Fratrum Minorum*

Fratre Giovanni de Varixio Gambeta dell'ordine dei Gerosolimitani, procuratore di Giacomo de Canellis, luogotenente per la Lombardia di frate Folco de Villaret maestro dello stesso ordine, presenta e fa rilasciare copia della lettera papale di cui al n. 38 al guardiano del convento dei frati minori di Genova.

(c. 21r) Eiusdem hospitalis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, dictus frater Iohannes, dicto nomine, dictas litteras papales^a suprascripti tenoris¹ presentavit et copiam dedit^b guardiano conventus Fratrum Minorum Ianuensis et de presentatone huiusmodi dictus frater Iohannes, dicto nomine, rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium infrascriptum. Actum Ianue, in dicta ecclesia fratrum minorum, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die secunda marcii, presentibus testibus fratribus Badasalle et Petro de Casalli dicti ordinis Fratrum

¹ N. 38.

Minorum et Martino de Papia clerico qui moratur in ecclesia Sancti Iohannis Ierosolimitani Ianuensis, inter nonam et vespas.

^a *Segue depennato* presentavit ^b et copiam dedit *nell'interlinea*.

40

1310 marzo 27, *in pontili palatii archiepiscopalis*

La chiesa di Santa Maria Maddalena, rappresentata dal canonico prete Ruffino, vende a Rabella Grimaldi una casa posta in contrada della Maddalena, che insiste su un terreno di proprietà della stessa, già da lei tenuta in enfiteusi, al prezzo di 180 lire. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine interno « Factum dicto R(abelle) ».

Venditio ecclesie Sancte Marie Magdalene et Rabelle de Grimaldis

In nomine Domini amen. Ego presbiter Ruffinus, canonicus ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis, syndicus et procurator capituli et ecclesie predictae, ut de dictis sindicatu et procuracione constat publico instrumento scripto Iohannis Bocatii notarii^a, hoc anno, die X^a martii, dicto nomine vendo, cedo et trado tibi Rabelle de Grimaldis, recipienti pro te et heredibus tuis, quoddam hedificium quod habet seu habebat dicta ecclesia positum in contracta dicte ecclesie Sancte Marie Magdalene, super solo tui Rabelle, in emphiteosim, cui coheret ante via publica, ab uno latere hedificium Contesse, uxoris condam Hospinelli sartoris, ab alio hedifitium Petri Clavonerii, retro hedificium Simonis Guetii, et omnia alia iura et actiones que et quas dictum capitulum et dicta ecclesia habet in dicto^b hedifitio, ad habendum, tenendum, usufructandum, godiendum, possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi edifitio modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsis ecclesia et capitulo retento, liberum et absolutum ab omni onere servitutis, preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dicto hedifitio de cetero prestandis et solvendis ipsi communi, finito pretio librarum centum ottuaginta ianuinarum, extimato

per publicos extimatores communis Ianue, ut de dicto extimo constat in actis publicis curie domini archiepiscopi Ianuensis et publico instrumento scripto manu Francisci Murrutii notarii, hoc anno, die XI^a martii, maxime cum^c tu dictus Rabella elegeris dicta in emphiteosim seu livello completa seu completo solvere pretium dicti hedifitii secundum formam capituli de venditione et emptione hedificii et cetera quod incipit «Si aliqua persona et cetera», ut constat in actis dicte curie. Quas libras centum ottuaginta ianuinorum confiteor dicto nomine a te habuisse et recepisse et integre michi satisfactum de pretio predicto, abrenuncians exceptioni non habitatum et non receptorum dictarum librarum^d centum octuaginta ianuinorum et dicti pretii non soluti, doli mali in factum et ex iusta causa et omni alii iuri. Et si plus valet dictum hedificium pretio supradicto, sciens veram extimationem, illud plus tibi et heredibus tuis mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos dono et remitto, abrenuncians legi qua subvenitur / (c. 21v) deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni iuri. Possessionem et dominium dicti hedificii tibi corporaliter tradidisse dicto nomine confiteor, quam apprehendendi et retinendi tibi licentiam dono dicto nomine quando tibi placuerit sine dicti capituli et canonicorum ipsius ecclesie contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens dictam ecclesiam et capitulum ipsius ecclesie dicto nomine pro te Rabella et heredibus tuis et tuo nomine ipsum hedifitium precario possidere quousque ipsum dicta ecclesia et dictum capitulum possederunt^e. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto tibi dicto nomine vendo, cedo et trado omnia iura, actiones et rationes que et quas dicta ecclesia et dictum capitulum habet in dicto hedifitio, ita ut ipsis iuribus, actionibus et rationibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que dicta ecclesia et dictum capitulum unquam melius facere potuit seu potest, constituens dicto nomine te inde procuratorem ut in rem tuam propriam et promittens, nomine quo supra, tibi et heredibus tuis dictum hedificium et a te causam habentibus^f legitime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie et dicti capituli, credito de dampnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dictum hedifitium et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare et solvere promitto, nomine dicte ecclesie et ipsius capituli, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona ipsius ecclesie et dicti capituli habita et habenda. Et predicta omnia facta sunt, salvis semper mutuis, collectis, avariis et oneribus communis Ianue de dicto hedifitio de cetero prestandis et solvendis ipsi communi, que et quas dictus emptor

promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi communi, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Ad hec venerabilis pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, viso et cognito predictam venditionem fore in utilitatem dicte ecclesie Sancte Marie Magdalene et capituli ipsius, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predictam venditionem habere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi posse aliqua occasione vel causa, ita tamen quod pecunia que fuerit inde percepta in utilitatem dicte ecclesie convertatur. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XXVII^a martii, circa vespas, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Bonifatio Spinula de ordine minorum, fratre Thodeschino Spinula de ordine predicatorum et Galvano de Grimaldis, cive Ianue.

^a *Segue depennato* M° ^b *segue depennato* hef de ^c *segue depennato* dictus ^d li-
brarum *nell'interlinea* ^e *così* ^f *segue depennato* ab

41

1310 marzo 28, 1310 maggio 6, *in claustro ecclesie Sancti Thome*

Il monastero di San Tommaso, nella persona della badessa Margherita Malocello, concede in livello per 29 anni, a partire da Natale, a Giovanni Ligavacca de Prementorio del fu Giovanni Ligavacca un terreno con casa in località Garzanum presso il fiume Polcevera per un canone annuo di 18 lire e di un soldo all'anno per ogni lira spesa dal monastero per la costruzione di una nuova casa. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Nel margine esterno « Factum pro dicto I(ohanne) ».

Locatio monasterii Sancti Thome et Iohannis Ligavache

In nomine Domini amen. Nos Margarita Marocella, abbatissa monasterii Sancti Thome Ianuensis, in presentia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii, nec non et ipse moniales, auctoritate et consensu

dicte abbatisse insimul ad capitulum more solito congregatae – quarum monialium nomina sunt / (c. 22r) hec: soror Franceschina Maniavacha, soror Caraca Mesiazogo, soror Petra Carthaenia, soror Andriola Mignarda, soror Aldina de Sancto Ginexio, soror Cathalina Canzelleria, soror Cathalina Tartaro, soror Benedicta Passia, soror Allaxina Sigembalda, soror Petra Bechignona, soror Marieta Maniavacha, soror Marieta Pinella, soror Margarita de Mari et soror Mabellina Negrona – nomine dicti monasterii et conventus locamus et titulo locationis et livellario nomine concedimus tibi Iohanni Ligavache de Prementorio, filio condam Iohannis Ligavache, recipienti pro te et heredibus tuis, petiam unam terre cum domo supra posita eiusdem monasterii vineate vinea et arborate diversis arboribus posite loco ubi dicitur Garzanum, prope aquam sive flumen Pulcifere, cui terre et domui coheret superius via publica, inferius stracta publica, ab uno latere terra Gotifredi de Guysulfis in parte et in parte terra ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis et in parte terra Conradi Grilli et in parte, videlicet a parte superiori, terra Petri Grilli et Thome Grilli, nepotis sui, et ab alio latere terra Franceschini de Recho in parte et in parte terra dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis et in parte, videlicet a dicta parte superiori, terra monasterii Sancte Marie de Bellovidere, in medio cuius terre est quedam via prope domum que est modo constructa seu hedificata in dicta terra et cum omnibus aliis confinibus suis si qui forrent, egressibus et exitibus suis, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini nunc proxima preterita usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos, te dante et solvente sive heredibus tuis dantibus et solventibus nobis, dicto monasterio seu conventui vel syndico ipsius monasterii, singulis annis nomine pensionis in festo nativitatis Domini libras decem octo ianuinarum, promittentes, nomine dicti monasterii et conventus ipsius, tibi dicto Iohanni, pro te et heredibus tuis recipienti, dictas terram et domum usque ad dictum terminum legitime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis dicti monasterii et conventus et ipsas terram et domum non auferre nec subtrahere nec pensionem augere usque dictum terminum et in dicta terra, videlicet in parte superiori, facere seu fieri facere hedificari quandam murum et domum sufficientem in ipsa terra pro stallu tuo Iohannis, videlicet cum tecto, muris et serralii pertinentibus ad dictam domum expensis propriis dicti monasterii et conventus, occasione cuius muri et domus tu Iohannes tenearis et debeas dare et solvere omni anno^a monasterio in dicto festo nativitatis Domini solidum unum pro qualibet libra que expendetur in dictis muro et domo, de quibus expensis credatur et stetur simplici verbo domine

abbatisse vel syndici ipsius sive dicti monasterii absque aliis testibus et iuramento sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti monasterii et conventus cum refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. / (c. 22v) Versa vice et ego dictus Iohannes, ut supra recipiens dictam locationem pro me et heredibus meis sive dictas terram et domum pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis, promitto et convenio vobis dictis domine abbatisse et conventui dicti monasterii, recipientibus nomine dicti monasterii, usque supradictum terminum supradictas terram et domum et aliam domum que ibi hedificabitur seu constructur per vos sive per dictum monasterium ut supra tenere, bonificare, meliorare, collere, manutenere in bono statu et non deteriorare et dictam terram pastinare vinea in illis partibus seu loco in quibus sive quo dicta terra non est pastinata seu vineata, vineam et etiam dictam terram arborare arboribus ficuum et aliorum arborum convenientium in vinea usque ad annos decem proxime venturos et in dicta terra aliquam arborem utilem seu viridem in preiudicium dicti monasterii non incidere nec incidi facere sine licentia vestra et dictas terram et domum seu domos, computata illa que hedificabitur in dicta terra, non dimittere nisi filiis meis masculis ex me de legitimo matrimonio procreatis mei et nemini alii nec dictas terram et domum sive domos alicui modo aliquo vel aliqua occasione vendere, obligare, alienare, locare seu concedere et etiam ipsas terram et domum sive domos, computata illa que hedificabitur ibi, usque ad dictum terminum manutenere coperturis, clausuris et serraliis et dictam terram cavare, putare et prodiginare in locis congruis expensis meis propriis sive dictorum heredum meorum et in ipsa domo que nunc est et in alia que hedificabitur ibi habitare continue per me vel meos heredes usque ad supradictum tempus et dictam pensionem, ut supra dictum est, tam dicte terre et domus que nunc est quam muri et domus qui hedificabitur in dicta terra vobis sive syndico vestro solvere in dicto festo Nativitatis sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Quam pensionem, si non solvero in dicto termino seu in aliquo de predictis contravenero seu fecero ut supra dictum est, cadam a iure dicte locationis. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie sive monasterii Sancti Thome, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIIIª, die XXVIIIª martii, post completorium, presentibus testibus presbitero Iacobo de Pontremulo, Iohanne de Savignono, capellanis dicti monasterii, Petro Grullo de Saona notario, Petro Gato de Gaiano et pluribus aliis.

Ad hec venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, visis omnibus supradictis et viso et cognito dictum livellum et omnia supradicta fore in utilitatem dicti monasterii et conventus, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predictum livellum et omnia supradicta obtinere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi posse aliqua occasione vel causa usque ad tempus supradictum, dum tamen pecunia que fuerit inde percepta in utilitatem dicti conventus convertatur. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, / (c. 23r), die sexta maii, circa tertiam, presentibus testibus Cremona, archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro de^b Arena, et fratre Francischo de Verrucha, hospitalario sive de ordine hospitalis et domus Sancti Iohannis Ierosolimitani Ianuensis.

^a *Segue depennato in dicto* ^b *de nell'interlinea.*

42

1310 marzo 30, *in capitulo claustri monasterii Sancte Agathe*

Il monastero di Sant'Agata della Valbisagno, nella persona della badessa Giovannina de Vedereto, rilascia procura a magister Bonaghevegne physicus e arciprete della pieve di Sant'Olcese per la gestione dei rapporti del monastero con la Curia romana.

Procuratio monasterii Sancte Agathe Ianuensis

In nomine Domini amen. Nos soror Iohanina de Vedereto, abbatissa monasterii Sancte Agathe de Bissanne Ianuensis diocesis ordinis Cisterciensis, in presentia, consensu et voluntate infrascriptarum monialium dicti monasterii, nec non et ipse moniales, auctoritate et consensu dicte abbatisse, insimul ad capitulum congregate – quarum monialium nomina sunt hec: soror Drueta Panzana, soror Franceschina Calva, soror Richelda Lomellina, soror Alaxia Pelliparia, soror Barbarina Archantia, soror Xurieta de Vercellis, soror Iacobina Zibbo, soror Heliana Cibbo, soror Orieta Carena, soror Benedicta de

Quarto, soror Petrina de Borgaro, soror Brandelina Anthiotha, soror Orieta Pignataria, soror Andriola Piccamilium, soror Anina de Mari, soror Heliana de Santo Çinexio, soror Iacobina de Santo Çinexio, soror Andriola de Mari, soror Marieta de Nigro, soror Petra de Savignono, soror Andriola Cichada, soror Marieta Anioyna, soror Araona de Vedereto, soror Iacobina Simeona et soror Andriola Tholomea – nomine dicti monasterii et conventus, facimus, constituimus et ordinamus atque creamus nostrum et dicti monasterii, monialium et conventus syndicum, actorem et procuratorem et nuntium specialem discretum virum dominum magistrum Bonaghevegne physicum, archipresbiterum plebis Sancti Urcessini Ianuensis diocesis, absentem tanquam presentem, ad omnia nostra et dicti monasterii et conventus negotia in curia Romana gerenda, fatienda, tractanda et administranda et specialiter ad impetrandum seu petendum a domino summo pontifice seu eius legato quodlibet privilegium, gratiam seu concessionem tam gratiam quam iustitiam continentes et ipsis et eorum cuilibet in quacumque forma contradicendum, si opus fuerit, et etiam ad impetrandum litteras indulgentie et quascumque alias litteras pro utilitate dicti monasterii et ad omnes causas, lites, questiones et controversias presentes et futuras motas et movendas seu que moveri possent contra nos, dictum monasterium et conventum, coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato seu subdelegato et tam in agendo quam in defendendo, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, exceptiones quaslibet opponendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum et positionibus et interrogationibus respondendum, iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius generis sacramentum in animas nostrum et dicti conventus iurandum et subeundum, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum et de iudicio et loco conveniendum, / (c. 23v) appellandum et appellationes prosequendum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum et recipiendum, testes iurare videndum et reprobandum et, si opus fuerit, contra eos et eorum dicta opponendum et contradicendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum et ab ipsis et earum qualibet appellandum et appellationes prosequendum et ad omnia demum et singula tam in iudicio quam extra procurandum et exercendum et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri et que nosmet facere possemus, si presentes essemus, vel unquam melius potuimus seu dictum monasterium facere posset, unum procuratorem vel plures constituendum et substituendum et quem seu quos ipse procurator constituerit et substituerit ex nunc constituimus et substituimus, dantes et

concedentes dicto procuratori^a et syndico nostro dicti monasterii et conventus et cuilibet ab ipso constituto vel constituendo, constitutis vel substituendis plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum et ubi a iure speciale requiritur mandatum, illud dicto syndico seu procuratori nostro et cuilibet ab ipso substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis intelligatur esse concessum in predictis et circa predicta et quodlibet predictorum nec non promittentes tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest vel interesse posset, perpetuo habere et tenere ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem et syndicum vel ab ipso constitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos, factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et numquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti monasterii et conventus. Et volentes relevare dictum procuratorem et syndicum nostrum et dicti nostri monasterii et conventus et quemcumque ab ipso substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos ab omni onere satisfaciendi, fideiubendo pro^b ipso et ipsis, promittimus tibi dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, obligantes proinde tibi dicto notario, stipulanti et recipienti ut supra, omnia bona dicti monasterii habita et habenda, renunciantes iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in capitulo^c claustrum dicti monasterii Sancte Agathe, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXX^a martii, presentibus testibus dompno Bernardo, monaco monasterii de Iubino Ianuensis diocesis, Petro Grullo de Saona notario et fratre Iohanne de Valletrebia, converso dicti monasterii.

^a *Segue depennato nostro*

^b *segue depennato ipsis*

^c *segue depennato castri*

Aprilis

43

1310 aprile 7, in palatio archiepiscopali

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, annulla il matrimonio per verba de presenti tra Sibellina del fu Giovanni di Finale e Giovannino tabernarius.

Nel margine esterno « Factum pro dicto I(ohannino) ».

Sententia divortii inter Sybellinam et Iohanninum tabernarium

In nomine Domini amen. Super questione matrimoniali que vertitur inter Sybellinam, filiam condam Iohannis de Finario, que habitat in bosso Lazari cordanerii, ex una parte, et Iohanninum tabernarium, qui habitat in contracta Carvorum, ex altera, per dictam Sibellinam oblata fuit petitio in hunc modum:

Sybellina, filia condam Iohannis de Finario, qui habitat in bosso Lazari cordoanerii, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod Iohanninus tabernarius, qui habitat in contracta Carvorum, contraxit matrimonium per verba de presenti / (c. 24r) cum dicta Sybellina, consentiendo in ipsam tanquam in uxorem suam legitimam et dicta Sybellina contraxit matrimonium per verba de presenti cum dicto Iohannino^a et in ipsum consensit tanquam in virum suum legitimum. Quare postulat dicta Sybellina a vobis dicto domino vicario quatenus sententialiter pronuntietis matrimonium esse inter ipsam Sybellinam et dictum Iohaninum ipsumque Iohanninum censura ecclesiastica compellatis ut dictam Sybellinam maritali pertractet affectu et eidem Iohannino prohibeatis ne pendente lite inter ipsum Iohanninum et dictam Sybellinam aliquam novitatem faciat cum aliqua in aliquo alio matrimonio sub pena excommunicationis, predicta petens iure canonum.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, visis dicta petitione, litis contestatione super ipsa petitione facta, iuramento de calumpnia et de veritate dicenda a dictis partibus prestito, confessionibus^b partium predictarum, terminis et dilationibus datis ad probandum, dictis testium productorum in dicta causa per dictam Sybellinam, conclusione facta in dicta causa per dictas partes, omnibus supradictis diligenter examinatis et visis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione, presente dicto Iohannino et sententiam ferri petente, absente dicta Sybellina, tamen ad hoc per nos vicarium legitime et peremptorie admonita ad audiendum ferri huiusmodi sententiam diffinitivam, hodierna die, ante tertiam, prout in actis nostre curie^c continetur eius absentiam divina replente presentia, Dei nomine invocato, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis diffinitive sententiando et pronuntiando, dictum Iohanninum absolvimus a supradicta petitione Sybelline predictae. Lecta, lata et pronuntiata Ianue per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione ottava, die septima aprilis, circa horam none, presentibus testibus presbitero Symone de Rappallo, camerario prefati domini archiepiscopi, Petro Grullo de Saona notario, presbitero Guillemo de districtu Montis Curie Lunensis diocesis, habitatore Ianue, Paschalino, executore dicte curie, et Iacobino de Bavallo.

^a *Segue depennato* consentiendo plenius ^b *segue depennato* dictarum ^c *segue depennato*

44

1310 aprile 8, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, incarica frate Rostagno, priore della chiesa di Sant'Antonio e suo vicario, di eleggere il ministro e rettore in spiritualibus et temporalibus della chiesa di San Quirico di Assereto della pieve di Rapallo, vacante per la morte del rettore.

Amministratio ecclesie Sancti Quirici de Axereto

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, attendentes quod nuper ad notitiam nostram peruenit quod ecclesia Sancti Quirici de Axereto plebatus Rappalli nostre diocesis, vacaverit tanto tempore per mortem condam ***^a, quod ipsius ecclesie vacantis collatio secundum statuta Lateranensis concilii¹ est ad nos devoluta, et nolentes quod dicta ecclesia propter diutinam vacationem ob defectum rectoris seu ministri patiat in spiritualibus vel temporalibus lesionem, cum simus circa nostra plurima ad presens occupati, tibi^b presenti fratri Rostagno, priori ecclesie Sancti Antonii Ianuensis, vicario nostro, vices nostras / (c. 24v) et auctoritatem duximus committendas, super hoc tuam consentiam onerando, ut de persona ydonea provideas vacanti ecclesie prelibate in spiritualibus et temporalibus, eidem persone de qua dicte ecclesie duxeris providendum curam committendo et, si opus fuerit, etiam possis dispensare cum eadem persona cui per te provisio facta fuerit, ita quod tam in provisione quam in dispensatione quecumque feceris auctoritate nostra plenam roboris obtineat firmitatem. Et de predictis precipimus et volumus fieri debere publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione ottava, die ottava aprilis, post tertiam et ante nonam, presentibus testibus domino Iohanne de Bagnaria, archidiacono Ianuensi, fratre Percivale Gutuerio de Ast^c et fratre Iohannino ordinis Fratrum Minorum.

^a 30 ^b segue in ^c segue depennato ordinis

45

1310 aprile 9, in pontili palatii archiepiscopalis

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, conferma la locazione di un terreno in Moneglia, in località Terrarossa, concessa dalla pieve di Moneglia, nelle persone dell'arciprete Aldebrando di Rivalta e del canonico

¹ *Conciliarum oecumenicorum decreta*, a cura di G. ALBERIGO, G.A. DOSSETTI, P. JOHANNOU, C. LEONARDI, P. PRODI, direttore H. JEDIN, Bologna 1973 - COD: Concilium Lateranense IV, 1215, cap. 23, in COD, p. 246.

Lanfranco a Palliarus del fu Taronius, per un canone annuo di 14 soldi e il pagamento di 12 soldi ad ogni rinnovo.

Palliarii et plebis de Monelia

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, viso quodam instrumento locationis facte per Aldebrandum de Rivalta, archipresbiterum plebis Monelie, et per presbiterum Lanfranchum, canonicum plebis eiusdem, nomine ipsius plebatus^a Palliaro quondam Taronii, recipienti pro se et heredibus suis, de quadam petia terre eiusdem plebis im perpetuum posite in Monelia, in territorio dicte plebis, loco ubi dicitur ad Terram Rubeam, cuius confines in dicto instrumento locationis plenius continentur, nomine pensionis et pro pensione ipsius terre soldorum quatuordecim ianuinarum in quolibet festo Nativitatis et denariorum duodecim in renovatione cuiuslibet libelli quod fiet et quando fiet de dicta terra solvendarum^b ipsi plebi sive ipsius capitulo per dictum Palliarium sive heredes suos, ut de dicta locatione constat publico instrumento scripto manu Iohannis de Monelia notarii, millesimo CCC^o nono, die XXVIII^a februarii, et dicto instrumento diligenter examinato et etiam causa cognita, dictam locationem confirmamus, laudamus et statuimus et in ipsa sive in hiis que in dicto instrumento continentur auctoritatem nostram interponimus et decretum et eam locationem et instrumentum et ea que in ipso continentur in ipso habere et obtinere debere perpetuam firmitatem usque ad tempus in dicto instrumento appositum, dum tamen idem Palliarus faciat et hedifficet et fieri et hedifficari faciat in dicta terra unam domum seu plures. Et de predictis tam prefatus dominus^c archiepiscopus quam idem Palliarus rogaverunt et voluerunt fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in / (c. 25r) pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione ottava, die nona aprilis, circa tertiam, presentibus testibus Anfreono Spinula, Lanfranco de^d Vallario notario, Guirardo de Abbatibus de Florentia, domicello prefati domini archiepiscopi, et pluribus aliis.

^a nomine ipsius plebatus *ripetuto*
que depennato Lanf

^b *così*

^c *segue depennato* archidiaconus

^d *se-*

1310 aprile 11, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Meliano Doria del fu Murruello Doria, conferendogli il titolo di chierico della mensa arcivescovile.

Nel margine interno « Factum ».

Titulatio Meliani Aurie

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, Melianum Aurie, quondam nobilis viri domini Murruelis Aurie, civis Ianue, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum mense prefati domini archiepiscopi. Et ad maiorem certitudinem et evidentiam omnium predictorum prefatus dominus archiepiscopus iussit presens publicum instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione ottava, die undecima aprilis, circa horam tertiam, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast, fratre Iohannino de Clavaro ordinis Fratrum Minorum, Carlino Spinula et Gerardo de Abbatibus de Florentia, domicello prefati domini archiepiscopi.

1310 aprile 11, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, con il consiglio di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario dello stesso arcivescovo, dichiara la validità del matrimonio tra Garinus Xande, figlio di Giacomo Xande di Bacelega della diocesi di Albenga, e Mabelia, figlia di Tonsus Bauduynus, annullando la sentenza di nullità pronunciata da Manuele, vesco-

vo di Albenga, che aveva a sua volta annullato quella di validità pronunciata dal suo delegato Lazzarino de Pacaldis, e condanna Mabelia al pagamento delle spese quantificate in 6 lire, 10 soldi e 6 denari.

Nel margine interno « Factum pro dicto G(arino) ».

Sententia matrimonialis inter Garinum et Mabellinam

In nomine Domini amen. In^a causa appellationis super questione matrimoniali que vertitur inter Garinum Xande, filium Iacobi Xande de Bacelega, Albinganensis diocesis, ex una parte, et Mabeliam, filiam Tonsi Bauduyni, eiusdem loci, ex altera, per dictum Garinum oblata fuit petitio in hunc modum:

Garinus Xande, filius Iacobi Xande de Bacelega, Albinganensis diocesis, proponit coram vobis domino vicario venerabilis patris, domini archiepiscopi Ianuensis, quod dominus Lazarinus de Pacaldis, delegatus domini Manuelis, electi et confirmati Albinganensis ecclesie, in questione matrimoniali que vertitur inter dictum Garinum, ex una parte, et Mabeliam, filiam Tonsi Bauduyni, de dicto loco, ex altera, sententialiter pronuntiavit matrimonium esse legitime contractum inter dictos Garinum et Mabeliam et dictam Mabeliam matrimonialiter adherere debere dicto Garino, marito suo legitimo, et alia que continentur in instrumento sententie publice. A qua sententia Boninus Capeta, procurator dicte Mabelie, dicto procuratorio nomine appellavit ad dominum Manuelem predictum, qui dominus Manuel, lite non contestante et iuris ordine pretermisso, contra sententiam dicti domini Lazarini sententiam promulgavit iniquam, si sententiam dici potest, a qua sententia dicti domini Manuelis per dictum Garinum ad venerabilem patrem, dominum archiepiscopum Ianuensem extitit appellatum, prout de predictis omnibus in actis publicis continetur. Quare postulat a / (c. 25v) vobis dicto domino vicario dictus Garinus quatenus sententialiter pronuntietis ipsum Garinum legitime appellasse a sententia prefati domini Manuelis et dictum dominum Manuelem male et iniuste pronuntiasse, cassando dictam sententiam dicti domini Manuelis sive irritam pronunciando et precipiendo quod dicta Mabelia debeat matrimonialiter adherere dicto Garino tanquam viro suo legitimo et cetera eidem facere que continentur in instrumento dicte sententie dicti domini Lazarini scripto manu Iacobi de Lodano notarii, millesimo CCC^oVIII^o, die quinta septembris, petens predicta ut supra et omni iure quo uti potest. Item petit expensas factas et protestatur de faciendis in questione predicta et dictam petitionem deposuit in iure coram dicto domino vicario Garinus predictus.

Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, visis dicta petitione, instrumento dicte appellationis interposite per dictum Garinum ad venerabilem patrem, dominum archiepiscopum nostrum prefatum, a quadam sententia lata per venerabilem virum, dominum Manuelem, electum Albinganensis ecclesie, contra dictum Garinum super questione matrimoniali predicta, prout de ipsa sententia constat publico instrumento scripto manu Guillelmi Sacherii de Thoyrano notarii, millesimo CCC°VIII°, die XXIII° novembris, et de ipsa appellatione constat publico instrumento scripto manu dicti Guillelmi notarii, eodem millesimo, die prima decembris, visis etiam citationibus dicte Mabelie factis de mandato nostro, prout de ipsis citationibus apparet publicis instrumentis nobis exhibitis per Garinum predictum, considerata etiam et visa contumacia dicte Mabelie, que citata legitime et peremptorie contempsit coram nobis Ianue^b comparere in curia nostra ad procedendum in causa appellationis predictae, visis etiam requisitionibus dicti Garini nobis factis per ipsum, prout in actis nostre curie continetur, et omnibus actis et actitatis in causa principali factis coram domino Lazarino de Pacaldis iurisperito, cognitore dicte questionis matrimonialis, ex commissionibus sibi factis per dictum dominum Manuelem electum et coram nobis exhibitis in curia nostra per dictum Garinum, in quibus actis apparet per ipsum dominum Lazarinum iuris ordinem legitime et sollempniter observatum inter dictas partes in questione predicta et in qua questione dictus dominus Lazarinus delegatus tulit sententiam diffinitivam pro matrimonio pro ipso Garino, prout de ipsa sententia constat publico instrumento scripto manu Iacobi de Lodano, auctoritate imperiali notarii, millesimo CCC° nono, die quinta septembris, et de qua etiam sententia fuit mentio in libello supradicto, a qua quadam sententia dicti domini Lazarini, Boninus Capeta, civis Albinganensis, procurator dicte Mabelie et pro ipsa, ad dictum dominum Manuelem electum appellavit, ut de ipsa appellatione constat publico instrumento scripto manu dicti Iacobi notarii, eodem millesimo, die XI^a septembris, omnibus supradictis diligenter examinatis et inspectis et habita super hiis diligenti et matura deliberatione ac etiam habito super hiis consilio domini Iacobi de Cucurno, canonici Ianuensis, consocii nostri in officio vicarie, presente dicto Garino et sententiam ferri petente, absente dicta Mabelia, tamen legitime et peremptorie citata ut supra dictum est et contumace per nos pronuntiata, ut de dicte contumacie pronuntiatione apparet in dictis actis publicis / (c. 26r) dicte nostre curie, eius absentiam divina replente presentia, solum Deum habentes pre

oculis, sedentes pro tribunali, in hiis scriptis dicimus et diffinitive sententiamdo pronuntiamus dictum Garinum bene et legiptime appellasse a predicta sententia lata per ipsum dominum Manuelem electum et ipsum dominum Manuelem male et iniuste sententiassse, cassantes ipsam sententiam dicti domini Manuelis electi et precipientes quod dicta Mabelia debeat matrimonialiter adherere dicto Garino tanquam viro suo et cetera eidem facere que continentur in instrumento dicte sententie dicti domini Lazarini. Lecta, lata et pronuntiata per ipsum dominum vicarium, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, indictione VIII^a, die XI^a aprilis, post nonam et ante completorium, presentibus testibus domino Percivale de Porto iurisperito, Iohanne de Rumagnano, Oliveto de Turano, civibus Ianue, Iacobo de Rassorio de Pallavanico vallis Pulcifere et pluribus aliis. Ea die, loco, hora et testibus supradictis incontinenti nos prefatus vicarius, examinatis expensis factis per ipsum Guarinum in huiusmodi causa appellationis et nobis datis in scriptis per ipsum Garinum, taxatione^c prehabita per nos et iuramento recepto a dicto Garino super taxatione expensarum predictarum, qui iuravit se tantum espendisse occasione appellationis predictae interposite per ipsum Garinum a prefata sententia dicti domini Manuelis electi, condempnamus dictam Mabeliam in libris sex, soldis decem et denariis sex ianuinorum eidem Garino nomine expensarum.

^a *Segue depennato super* ^b *segue depennato venire* ^c *segue depennato per nos*

48

1310 aprile 14, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Simone de Tamagno, procuratore del chierico Guirardino del fu Daniele di Varese, si appella alla Sede Apostolica contro la sentenza pronunciata dallo stesso Pietro, con il consiglio del giurisperito Giovanni Cancelliere, che lo riduceva allo stato laicale.

Nel margine interno « Factum ».

Appellatio Guirardini clerici

In nomine Domini amen. Symon de Tamagno, procurator et procuratorio nomine Guirardini clerici quondam Danielis de Varesio, ut de procuracione constat publico instrumento scripto manu Oberti de Campodonico notarii, millesimo CCC°X°, die XXVII^a ianuarii, et de clericatu ipsius Guirardini constat publico instrumento scripto manu Stephani Conradi de Lavania notarii, M°CC°LXXXXV°^a, die XXX^a augusti, et transcripto manu Leonardi de Garibaldo notarii, M°CCC°X°, die XXVII^a ianuarii, in presentia domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopi, dicit sententiam latam per dictum dominum vicarium de consilio domini Iohannis Canzelarii iurisperiti, M°CCC°X°, die XI^a aprilis, qua pronuntiavit dictum procuratorem dicto procuratorio nomine et dictum Guirardum clericum non debere gaudere privilegio clerico^b, nullam esse et sive sit nulla sive aliqua, sentiens se dicto nomine et dictum Guirardum clericum^c gravatos et gravari^d posse ex eo quod dictus Guirardinus clericus nunquam fuit monitus legitime per dictum venerabilem patrem, dominum archiepiscopum Ianuensem, seu per aliquam aliam personam legitimam pro ipso quod deberet portare vestes clericales, que monitio semper debet precedere vindictam, tum etiam quia libello non oblato eidem Guirardino, lite non contestata et iuris ordine pretermisso processum est ad receptionem testium contra ipsum Guirardum et ad pronuntiationem sententie prelibate, si sententia dici potest, in / (c. 26v) hiis scriptis dicto procuratorio nomine se appellat ad Sedem Apostolicam, petens dicto nomine apostolos sibi concedi primo, secundo et tertio et^e instantissime et subiciens se, dicto nomine, dictum Guirardinum clericum ac statum ipsius protectioni Sedis Apostolice, supplicans reverenter eidem domino vicario quod pendente dicta appellatione dictus Guirardinus tanquam clericus defendatur per dictum dominum vicarium. Et de predictis dictus Symon dicto procuratorio nomine rogavit et voluit fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XIII^a aprilis, ante completorium, presentibus testibus presbitero Clariele et Nicolao quondam Aniceti de Sancto Thoma Ianuensi, canonicis dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis.

^a *Segue depennato* IIII° ^b *così* ^c *segue depennato* non debere gaudere privilegio clericali ^d *segue depennato* debere ^e *segue depennato* et

1310 aprile 23, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Fratre Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, su richiesta presentata il 24 novembre 1309 da Accelino di Gragnana, canonico lunense e vicario di Bernardino di Gragnana, canonico e vicario capitolare della chiesa di Luni, impone la tonsura ad titulum patrimonii a Montarianus del fu Baldassarre di Manarola.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Montariani

In nomine Domini amen. Venerabilis pater, dominus frater Porchetus, permissione divina Ianuensis archiepiscopus, receptis et visis litteris infra-scripti tenoris, sigilli cere viridis curie Lunensis munimine roboratis, eidem presentatis per Montarianum, filium quondam Baldasalis de Manarolia, Lunensis diocesis, quarum litterarum tenor talis est:

Venerabilibus in Christo patribus, dominis .. archiepiscopis et episcopis Sedis Apostolice gratiam et comunem habentibus ad quos presentes advenerint, Accelinus de Gragnana, Lunensis canonicus, gerens vices reverendi viri domini Bernardini de Gragnana, Lunensis canonici, capituli et ecclesie Lunensis vacantis vicarii generalis, cum omni reverentia et subiectione se ipsum. Paternitatem vestram affectuose rogamus quatenus Montarianum, filium quondam Baldasalis de Manarolia, Lunensis diocesis, de legitimo matrimonio procreatum, desiderantem ascribi militiae clericali, velit consensu et auctoritate nostra ad titulum sui patrimonii ad primam tonsuram ordinis clericalis et ad duos primos minores ordines promovere, in cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilli curie Lunensis impressione muniri. Datum Sarzane, anno nativitatis Domini millesimo CCC°VIII°, inditione septima, die XXIII^a novembris.

dictum Montarianum, natum quondam Baldasalis de Manarolia, Lunensis diocesis, cupientem ascribi militiae clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attulans eundem ad titulum patrimonii sui et presentationis suprascriptarum litterarum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno domince nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XXIII^a aprilis,

post vesp̄eras et ante completorium, presentibus testibus presbitero Guidone, ministro ecclesie Sancte Marie de Ysso vallis Pulcifere, capellano dicti domini archiepiscopi, Guirardo de Abbatibus de Florentia et Iohanino de Borzulo Ianuensis diocesis, domicellis prefati domini archiepiscopi.

50

1310 aprile 23, *in pontili palatii archiepiscopalis*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, su richiesta presentata il 10 aprile 1310 da Accelino di Gragnana, canonico lunense e vicario di Bernardino di Gragnana, canonico e vicario capitolare della chiesa di Luni, impone la tonsura ad titulum patrimonii a Ricobono, figlio di Corradino di Manarola.

Nel margine esterno « Factum ».

Titulatio Richoboni de Mannarolia

In nomine Domini amen. Venerabilis pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopus, receptis et visis litteris infrascripti tenoris, sigilli curie Lunensis cere viridis sanis et integris munimine roboratis, eidem presentatis per Richobonum, filium^a Conradini de Mannarolia, Lunensis diocesis, quarum litterarum tenor talis est:

Venerabilibus in Christo patribus dominis .. archiepiscopis et episcopis Sedis Apostolice gratiam et comunionem habentibus ad quos presentes advenierint. Accelinus de Gragnana, Lunensis canonicus, gerens vices reverendi viri domini / (c. 27r) Bernardini de Gragnana, Lunensis canonici, capituli et ecclesie Lunensis vacantis vicarii generalis, cum omni reverentia et subiectione se ipsum. Paternitatem vestram affectuose rogamus quatenus Riccobonum, filium Conradini de Mannarolia, Lunensis diocesis, de legitimo matrimonio procreatum, desiderantem ascribi militie clericali, velit consensus et auctoritate nostra ad titulum sui patrimonii ad primam tonsuram ordinis clericalis et ad duos primos minores ordines promovere. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri fecimus et sigilli curie Lunensis impressione muniri. Datum Sarzane, anno nativitatis Domini M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die decima aprilis.

dictum Riccobonum, natum dicti Conradini de Mannarolia, Lunensis diocesis, cupientem ascribi militie clericali, ad ordinem clericalem promovit, primam sibi imponendo tonsuram secundum ritum Romane Ecclesie, attitulans eundem ad titulum patrimonii sui et presentationis suprascriptarum litterarum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalis Ianuensis, anno dominice nativitatis millesimo CCC°X°, inditione VIII^a, die XXIII^a aprilis, post vespervas et ante completorium, presentibus testibus presbitero Guidone, ministro ecclesie Sancte Marie de Ysso vallis Pulcifere, capellano dicti domini archiepiscopi, Guirardo de Abbatibus de Florentia et Iohanino de Borzulo Ianuensis diocesis, domicellis prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato* quondam

51

1310 marzo 26, *in palatio archiepiscopali*